
 
 

Órgão de divulgação do Município - Ano XIX - Edição 4876 - Terça-feira, 4 de novembro de 2014 
Divulgação: Terça-feira, 4 de novembro de 2014     Publicação: Quarta-feira, 5 de novembro de 2014 

 

 
 

 
 

LICITAÇÃO  

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame: 

PREGÃO ELETRÔNICO 68/2014 
PROCESSO 0588/14 
OBJETO : contratação de empresa especializada na prestação de serviço de controle de pragas urbanas, 
por meio dos serviços de controle de insetos, roedores e pombos, a ser executado no Palácio Aloísio 
Filho, sede da Câmara Municipal de Porto Alegre. 
LOTE ÚNICO: vencedora a empresa ECO AMBIENTAL CONSULTORIA LTDA. 
VALOR GLOBAL : R$ 45.000,00. 

A íntegra do julgamento encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 395, 3º andar do prédio da 
Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos endereços (www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline ou 
www.pregaobanrisul.com.br). 

 
Porto Alegre, 30 de outubro de 2014. 

ROSEMARY MAURER , Pregoeira da CMPA. 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público que a Comissão Especial de Licitação, 
designada pela Portaria nº 313/14, após exame e julgamento da impugnação interposta e da 

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XIX - Edição 4876 - Terça-feira, 4 de novembro de 2014

1/3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



documentação para habilitação na Concorrência nº 01/2014 (Processo nº 0287/13) cujo objeto é a 
contratação de empresa para prestação de serviços continuados de manutenção predial preventiva e 
corretiva dos sistemas hidráulicos e das instalações deste Legislativo, deliberou pelo seguinte: 
1) considerar inabilitada a empresa YERGATA MONTAGENS E OBRAS LTDA. por desatendimento aos 
subitens 4.2 (Atestado de Capacidade Técnica incompatível com o objeto licitado) e 4.10.10 (falta de 
comprovação de inscrição municipal) do edital; e 
2) considerar habilitada, por ter atendido, na íntegra, às exigências do Edital, a empresa KÖNIG 
TELEFONIA E CONSTRUÇÃO LTDA. 
Notifica ainda que o prazo para recurso quanto a esta fase é de 5 (cinco) dias úteis a contar da 
publicação do Aviso no Caderno do Legislativo Municipal no Diário Oficial de Porto Alegre 
(www.portoalegre.rs.gov.br/dopa ), conforme dispõe o art. 109, I, alínea a, da Lei nº 8666/93 e suas 
alterações. 
Notifica também que, em não havendo recursos, a Comissão Especial de Licitação reunir-se-á no dia 13 
de novembro de 2014, às 10 horas, na sala 395 deste Legislativo, para abertura do envelope de nº 2 
(Proposta) da empresa habilitada na Concorrência nº 01/2014. 
Cópia da Ata de exame e julgamento da documentação para habilitação na Concorrência 01/2014 
encontra-se à disposição dos interessados, para download, no endereço internet: 
www.camarapoa.rs.gov.br no link Licitações – Relatórios. 

Porto Alegre, 3 de novembro de 2014. 

HÉLIO MALTZ , Presidente da CEL. 

 
 

EXTRATO  

PROCESSO: 3050/13 – CONTRATO: 0437 
CONTRATANTE : CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE. 
CONTRATADA : FPO – FIRMA DE PROJETOS E OBRAS LTDA. 
OBJETO : Prestação de serviços técnico-profissionais de elaboração de projeto executivo de recuperação 
estrutural das patologias e de projeto de pintura geral do edifício-sede da Câmara Municipal de Porto 
Alegre. 
DATA DA ASSINATURA : 3 de novembro de 2014. 
VIGÊNCIA: A partir de sua assinatura.  
PRAZO DE EXECUÇÃO : 90 dias. 
VALOR : R$ 22.900,00 (vinte e dois mil, novecentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : C.G. 44.90.51.80.00.00 – Estudos e Projetos – Projeto/Atividade 1001 – 
Continuidade das Obras do Palácio Aloísio Filho. 
BASE LEGAL : Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

 
Porto Alegre, 03 de novembro de 2014. 

ALBANO ASSIS CARVALHO DA SILVA , Diretor-Geral. 

 
 

  

EXPEDIENTE  

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE 
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre 
Órgão de Divulgação Oficial do Município 
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011 
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 
 
PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Elói Francisco Pedroso Guimarães 
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Christiane Casapiccola Costa 
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira, Sílvia Regina Fraga Antonacci  

Órgão de divulgação do Município - Ano XIX - Edição 4876 - Terça-feira, 4 de novembro de 2014

2/3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230 
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907 
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248 

Órgão de divulgação do Município - Ano XIX - Edição 4876 - Terça-feira, 4 de novembro de 2014

3/3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa


		2014-11-04T10:04:25-0300
	ROSALIA PEREIRA DUARTE:92387926072




